PROJETO DE LEI Nº 7821 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA KEULLER
LUCAS DA SILVA (*2003 +2022)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA KEULLER LUCAS DA SILVA a atual Rua D (SD-D), com início na
Rua Santa Edwirges e término na Rua Nicássio Pereira de Aquino, no bairro Comunidade São Judas.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2022.

Ely da Autopeças
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Keuller Lucas da Silva nasceu no dia 06 de junho de 2022, na cidade de Pouso Alegre. Nasceu de um parto prematuro
de 7 meses, após três paradas respiratórias, mostrando sua garra de viver desde os seus primeiros momentos.

Era muito conhecido por "Keullinho", morou no bairro Santa Edwirges durante a infância e atualmente morava no
Bairro São Judas Tadeu.

Foi um jovem que, em sua breve vida, nos mostrou ser portador de inúmeras virtudes, além de extrovertido e
carismático, conquistando muitos amigos durante sua trajetória.

Desde os 11 anos, começou a ajudar por espontânea vontade o seu pai, Sílvio Alex da Silva, na mercearia da família,
que foi fundada com muita dedicação e trabalho.

Keullinho sempre viu em seu pai um exemplo a ser seguido, por ser um bom profissional, marido, amigo e
principalmente por ser um bom pai. Foi assim que cultivou valores moralmente exemplares, sendo eles: disciplina,
foco, discernimento, atenção e sensibilidade.

Sempre focado em um futuro para si e aconselhado pelo pai e pela mãe, preocupava-se em ser um estudante atento a
tudo que lhe era ensinado. Concluiu o ensino fundamental na Escola Municipal Dom Otávio, sendo elogiado e
também dado como exemplo por professores e companheiros de estudo. Após, foi para a Escola Estadual Doutor
José Marques de Oliveira, conhecida como "Colégio Estadual", local onde concluiu o ensino médio, também
mantendo elogios vindos tanto do corpo docente, quanto dos seus colegas de classe.

Keuller, pensando ainda mais no seu posicionamento no mercado de trabalho, atuou como colaborador na empresa
Volvo - Treviso, onde empregou seus valores profissionais atendendo como aprendiz, confirmando o que se esperava
de um jovem perspicaz e polivalente: A capacidade de aprender cada vez mais e sempre evoluir, abraçou as
oportunidades que lhe apareciam. Depois, começou a trabalhar na empresa Estilos Comprensados, onde ficou por 11
meses, até sua vida ser interrompida.

Infelizmente, no dia 23 de abril de 2022, às 17:16, ele partiu. Deixando esse mundo precocemente aos 19 anos, num
acidente automobilístico no bairro Santa Edwirges, estando ele na garupa da moto de um amigo e morrendo na hora.

Cabe ao nosso pai celestial entender o porquê um jovem, com uma vida cheia de sonhos e conquistas futuras, partiu
tão cedo. Mas, para nós ficam os ensinamentos, já que a sua felicidade e alegria eram contagiantes e assim ele viveu
todos momentos como se fossem únicos.

Keullinho deixou seus pais, irmãs, tios, avós, primos e amigos, todos devotamente apaixonados pelo que ele sempre
refletia em toda sua curta, porém marcante vida: um sorriso genuíno de um menino que conquistaria o mundo e com
uma personalidade correta, responsável e leal, ajudando a quem quer que precisasse.

A dor da falta hoje já é uma saudade e o ensinamento que outrora fora dado, hoje é a satisfação de saber que tudo em
vida por ele foi praticado. Keullinho nos deixa em vida, mas estará sempre presente nos corações e nas memórias de
quem teve o privilégio de conviver com esse excelente filho, amigo e irmão.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2022.

Ely da Autopeças
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C69XZAR7P86R3Y28
		2022-08-29T13:32:44-0300

		2022-08-29T13:32:44-0300